O da: Ben işte art arda bin

melekle size yardım ediyorum diye duanızı kabul buyurmuştu./ ي اسْتجََابَ لَكمُْ اَ اِذْ تسَْتغَ۪يثوُنَ رَبَّكمُْ فَ ن ۪

ئِكَةِ مُرْدِفيِنَ
ٰٓ .kelimesini kıraat imamı Nâfi’ b ”مُرْدِفيِنَ “ ayetinde geçen 7”مُمِد كمُْ باِلَْفٍ مِنَ الْمَل

Abdürrahman (öl. 169/785) د/dal harfini üstün ile meful olarak “ َمُرْدفَيِن” şeklinde okumuştur.8

Diğer kıraat imamları ise د/dal harfini esre ile ismi fail olarak Kur’an’da geçtiği gibi

okumuşlardır.9 Birinci okuyuşa göre mana “Ardınızdan gönderilen melekler.” demektir. İkinci

okuyuşa göre ise “Birbiri akabinde, arka arkaya gelen gruplar.”

kaynaklarında söz konusu kıraat ihtilaflarının irab ile ilgili bazı durumları verildikten sonra

her iki mananın aynı olduğu ifade edilmiştir.11 Ancak Ebû Ubeyd (öl. 209/824), her iki

kıraatin aynı manada olmadığını ifade etmektedir. Buna da “O sarsıntıyı, peşinden gelen

başka bir sarsıntı izleyecektir./
ادِفَةُ ”تتَبَْعهَُا الرَّ

12 ayetinde geçen “
ادِفَةُ kelimesinin farklı ”الرَّ

kullanıldığına dair ayeti delil göstererek dikkat çek miştir.13

Ayrıca bu kelimede bulunan diğer kıraatlerle ilgili Sîbeveyhi (öl. 180/796) der ki:

Kimi kıraatçılar bu kelimeyi ر/ra harfini üstün, د/dal harfini de şeddeli olarak “ َفِين şeklinde ”مُرُد ِ

okurken, bazıları da ر/ra harfini esreli olarak “ َفِين diye okumuşlardır. Bu son iki okuyuşa ”مُرِد ِ

göre mananın değişip değişmediği ile ilgili bilgi verilmezken bir önceki kıraatlere göre

manada ortaya çıkan farklılıklara temas edilerek değerlendirmelerde bulunulmuştur.14

Örnek 2: “…Hiç şüphesiz onlar için, sadece ateş vardır. Oraya en önde gidip

kalacaklardır./ َ15”…لََ جَرَمَ انََّ لَهُمُ النَّ ارَ وَانََّهُمْ مُفْ رَطُون ayetinde geçen “ َمُفْرَطُون” kelimesini Verş (öl.

197/812) rivayetine göre Nâfi’, ر/ra harfini esreli ve şeddesiz olarak “ َمُفْرِطُون” diye tilavet

etmiştir.16 Aynı şekilde bu, Abdullah b. Mes’ud (öl. 32/652-53) ve İbn Abbas’ın (öl. 68/687-

88) da okuyuşudur. Buna göre mana “Onlar günah (hata) ve ma’siyette aşırıya (ifrata) kaçmış

kimselerdir.” demektir.17 Bu da şuna benzetilmiştir, bir kimsenin kendisine söylenilen kötü

ifadelerden daha fazlasını söylemesi anlamında “Filan adam filana karşı haddi aştı (aşırıya

gitti).” denilmesi gibidir. Ayrıca söz konusu kelimeyi Ebû Cafer el-Kârî (öl. 130/747-48), ر/ra

harfini esreli ve şeddeli olarak “ َطُون şeklinde okumuştur.18 Buna göre mana “Onlar ”مُفَر ِ

Allah'ın emrini zayi etmiş, hassasiyet göstermemişlerdi.” demektir. Bu da yapılması zorunlu

olan vazifede tefrit etmek (kusurlu kalmak) demektir. Diğer kıraat imamları ise ر/ra harfini

almışlardır: Bazı kıraatçılar, ilk kelimeyi tenvinsiz bir şekilde “Her cihete (yöne) döndüren

odur./ ٌوَلِكلُ ِ وِجْهَة” diye izafeli olarak okumuşlardır.21 Taberî, bu okuyuşu hatalı görmekle

birlikte bununla okumanın irab ve mana açısından caiz olmayacağını dile getirmiştir.22 Ebû

Amr ed-Dânî (öl. 444/1053), bu kıraatin İbn Abbas'a ait olduğunu ifade etmiştir.23

Yukarıda verilen örneklerde görüldüğü üzere kıraat ihtilafları sayesinde konuya farklı

yönlerden yaklaşılmakta ve bir okuyuşa göre olan mana diğer bir okuyuşa göre başka bir

mananın oluşturulmasıyla ayetlerde yorum zenginliği ortaya konulabilmektedir.24 Müfessirler

imamları Hamza (öl. 156/773), Kisâî (öl. 189/805), 27 ve Yakub (öl. 205/821), 28 ح/ha ve

şeklinde tilavet etmiştir.29 Ahfeş (öl. 215/830), her iki ”حَسَناً“ sin harfini üstün olarak/س

okuyuşun da aynı anlama geldiğini belirtmektedir. Bu okuyuş da “ الْبَخَلِ لِ وَ الْبخُْ ” ve “ ِشَد شْدِ وَالرَّ ”الر

kalıplarındaki gibi aynı manayı ifade etmektedir.30 Ayrıca Ahfeş, bu kelimenin tenvinsiz

olarak “َفعُْلى” vezninde olup “َحُسْنى” şeklinde tilavet edildiğini nakletmişse de Nehhâs (öl.

338/950), Sîbeveyhi’den naklettiği bir görüşe göre, Arapçada bu kullanımın caiz

olmayacağını fakat bunun sadece ال/elif lam takısı kullanılarak “َالْحُسْنى” şeklinde olabileceğini

belirtmiştir.31 Söz konusu kelimeyi İsa b. Ömer (öl. 149/766), ise ح/ha ve س/sin harfini ötreli

olarak “ًحُسنُا” diye okumuştur. Burada ele alınan ferşî farklılıkların manaya etkisi

bulunmadığı, bunların iyi ve güzel söz söyleme anlamında aynı manayı verdiği

belirtilmiştir.32

Müfessirler, bazen de kıraatlerin manaya bir etkisinin olup olmadığını dile getirmeden

sadece okuyuş çeşitlerini vermekle yetinmişlerdir. Örneğin “Sen sırf, Rabbimizin ayetleri bize

geldiğinde iman ettiğimiz için bize hınç duyuyorsun…/… َاءَتنْا ا جَٰٓ ياَتِ رَب ِنَا لَمَّ مَنَّا باِ 33”وَمَا تنَْقِمُ مِنَّٰٓا الََِّٰٓ انَْ ا

ayetinde zikredilen “ ُتنَْقِم” lafzındaki kıraatleri ele alırken şunları nakletmişlerdir: Söz konusu

lafzı Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), ق/kaf harfini üstün olarak “ ُتنَْقَم” şeklinde okumuştur.34

Ahfeş, bunun okumanın bir çeşidi olduğunu belirtmektedir. Diğer kıraat imamları ise bu lafzı

esreli olarak Kur’an’da geçtiği şekilde okumuşlardır.35 Burada intikam anlamındaki kelimenin

farklı vecihlerde okunmasının manaya etkisinden söz edilmemiştir.36

kadar ayaklarınızı yıkayın…/… وةِ فَاغْ ل مَنُٰٓوا اِذاَ قُمْتمُْ الِىَ الصَّ سِلوُا وُجُوهَكمُْ وَايَْدِيَكُمْ الِىَ الْمَرَافقِِ يَٰٓا ايَ هَا الَّذ۪ينَ ا

.ifadesini Nâfi’,38 İbn Âmir (öl ”وَارَْجُلَكُمْ “ ayetinde buyrulan 37”وَامْسَحُوا برُِؤُ سِكمُْ وَارَْجُلَكُمْ الِىَ الْكَعْبيَْنِ

118/736), Kisâî, Yakub ve Hafs’ın (öl. 180/796), rivayetine göre Asım (öl. 127/745), ل/lam

harfini üstün ile maruf şekilde okumuşlardır.39 Bu aynı şekilde Hasan-ı Basrî ile A’meş’in

kıraatidir. İbn Kesîr (öl. 120/738), Ebû Amr ve Hamza ise ل/lam harfini esreli olarak “ ْوَأرَْجُلِكُم”

şeklinde tilavet etmişlerdir. Nasb ile olan okuyuş, ayakların yıkanmasının farz olmasına

delalet eder. Çünkü bu, yüzü yıkama üzerine atfedilmiştir. Cumhurun ve ilim ehlinin görüşü

de budur.

Zira o, “başlarınıza/ ْسِكُم kelimesine atfedilmiştir.40 İbn Abbas’tan ”برُِؤُ

rivayet edilen bu görüşü, Taberî de benimsemiştir.41

İbnü'l-Arabî (öl. 543/1148), der ki: “Ümmet ayakların yıkanmasının farz olduğu

hususunda ittifak etmiştir. Ben, Müslümanların fakihlerinden Taberî ile bunların dışında olan

Rafızilerden başka bu hükmü kabul etmeyen kimseyi bilmiyorum.” Taberî (öl. 310/923), ise

hüccet olarak cer kıraatine taalluk etmiştir.42

Kurtubî (öl. 671/1273), der ki: İbn Abbas’tan; Abdest, “İki yıkama ve iki meshtir.”

dediği rivayet olunmuştur. İkrime de ayaklarını mesh eder ve şöyle söylermiş: Ayakların

yıkanması söz konusu değildir. Ancak onların mesh edilmesi gerektiği nazil olmuştur. Amir

eş-Şa’bî (öl. 104/722), de der ki: “Cibril mesh hususunu indirmiştir.” Katâde de der ki: “Yüce

Allah, iki yıkamayı ve iki rneshi farz kılmıştır.”43

Taberî, ayaklar hususunda farz olanın, yıkanması ile mesh edilmesinden birisi arasında

seçme hakkı olduğu görüşündedir. Aynı zamanda o, mevzu bahis iki kıraati iki farklı rivayet

Söz konusu kelimenin okunuşuna

göre mezhep imamlarının görüşleri ise şu şekildedir: Hanefi, Mâliki, Şâfiî ve Hanbeli

mezhebi âlimlerine göre abdest almada farz olan, her iki ayağın yıkanmasıdır; çıplak ayaklar

üzerine mesh yapılması ise caiz değildir. Ayrıca Ebû Hanîfe (öl. 150/767), Ebû Yusuf (öl.

182/798), İmam Muhammed (öl. 189/805), İmam Şâfiî (öl. 204/820), bir rivayete göre İmam

Mâlik (öl. 179/795), 47 ve Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), ayakların topuklarla beraber

yıkanması gerektiğini ifade etmişlerdir. Bir diğer zayıf görüşe göre İmam Mâlik48 ve İmam

Züfer (öl. 158/775), ayakların yıkanmasında topukların dâhil edilmemesi gerektiğini

belirtmişlerdir. Hak mezhepler olarak adlandırılan bu dört mezhepte zikredilen görüşler

dışında herhangi bir farklı görüş serdedilmemektedir.49 Aynı şekilde mezhep âlimlerinin

görüşlerine Ehl-i sünnet âlimleri de katılmaktadırlar.

Hamza ile Kisâî ise elifsiz olarak “ ُْلَمَسْتم” diye tilavet etmişlerdir.54 Burada ele

alınan iki farklı kıraatten şu mananın ortaya çıktığı ifade edilmiştir: “Cimada bulunursanız,

tenleriniz birbirine değerse veya her ikisi de bir arada bulunursa.” şeklindedir.55

Tabiînden olan muhaddis Muhammed b. Yezid (öl. 128/745), der ki: “Sözlükte evlâ

olanın ا/elif ile olan “ ُُلَمَسْتم” şeklindeki okuyuş olup, öpseniz veya bunun gibi bir mana ifade

etmesidir. Elifsiz olan “ ُْلَمَسْتم” şeklindeki diğer okuyuş ise onların üstüne varırsanız, demektir.”

Ulema, söz konusu ayetin manasında (hükmü hakkında) ihtilaf etmiştir.

kelimesini Nâfi’, Ebû Amr, İbn ”يطَْهُرْ نَ “ ayetinde zikredilen 67”الْمَح۪يضِۙ وَلََ تقَْرَبوُهنَُّ حَتّٰى يطَْهُرْنَ

Kesîr, İbn Amir ve Hafs'ın rivayetine göre Asım, ط/ta harfini sakin ه/he harfini ötreli olarak

maruf şekilde tilavet etmişlerdir. Hamza, Kisâî ve Ebû Bekr’in (öl. 193/809), rivayetine

Mısriyyeti’l-Âmmeti li’l-Kitab, 1974), 1/83-84; İsmail Karaçam. Kıraat İlminin Kur’an Tefsirindeki Yeri ve

Mütevatir Kıraatların Yorum Farklılıklarına Etkisi. 3. Basım. (İstanbul: MÜİF Vakfı Yayınları, 2018), 121.
61 Bkz. Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 5/223; Şevkânî, Fetḥu’l-ḳadîr, 1/542.

göre Asım, ط/ta ve ه/he harflerini şeddeli ve üstün olarak “ َرْن diye okumuşlardır.68 Bu ”يطََّهَّ

ifade Übey b. Ka’b (öl. 33/654 [?]), ve İbn Mes’ud’un Mushaf’ında “ َرْن şeklindedir.69 ”يتَطََهَّ

“Temizlenme/ ُالط هْر”: Adet döneminin kesilmesi (bitmesi), “arınma/ ُر da: Abdest (gusül) ”التَّطَه

ile temizlenme demektir. Kurrâ’nın bu kelime okuyuşunda ihtilaf etmesi sebebiyle ilim ehli

de hüküm noktasında ihtilaf etmiştir.

Cumhur, hayızlı bir bayanın su ile temizlenmedikçe (gusletmedikçe) kocasının

kendisiyle cins-i münasebette bulunmasının haram olduğu görüşünü tercih etmiştir.

İbn Mücâhid (öl. 103/721), ve İkrime (öl. 105/723), der ki: “Kanın kesilmesi ile o

kadın eşine helal olur, ancak abdest alması şartıyla.”

Ebû Hanîfe, Ebû Yusuf ve Muhammed der ki: “On gün bittikten sonra kanı kesilirse

yıkanmadan (gusletmeden) önce eşine yaklaşması caiz olur. Şayet on günden evvel kanı

şöyle açıklamaktadır: “ ٍثةَِ ايََّام kısmını İbn Mes’ud ile Übey b. Ka’b’ın “peş ”فصَِيَامُ ثلَ

peşe/ ٍمُتتَاَبِعاَت” ziyadesiyle okuduğu rivayet edilmiştir.100 Bu kıraat ile mutlak olan üç gün oruç

tutma kefaretinin peş peşe olması, kayıtlanmış olur. Ebû Hanîfe ile Süfyân-ı Sevrî (öl.

161/778) de bu görüştedir. Şâfiî’nin iki görüşünden bir tanesi de budur. Mâlik ve bir diğer

görüşünde Şâfiî de der ki: Bu üç günü ayrı ayrı tutmak da caiz olur.101

Tefsir alanında muteber kabul edilen bazı kaynaklarda mevzu bahis ayetin açıklaması

yapılırken kasten yapılan yeminin kefâretinde üç günlük orucun ne şekilde tutulacağı